
Об утверждении положения "О временном порядке выдачи лицензий на право 
производства, хранения, реализации и импорта алкогольной продукции"

Утративший силу
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 25 марта 1998 года N 135 и
Приказ Министра энергетики, индустрии и торговли Республики Казахстан от 25
марта 1998 года N 55. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 26.03.1998 г. N 493. Отменен - постановлением Правительства РК от 9 
февраля 2005 года N 124 (P050124)
                              П р и к а з  
                        М и н и с т е р с т в а  ф и н а н с о в  
                         Республики Казахстан
      Во исполнение постановления Правительства Республики Казахстан P980038

 "О создании Комитета по государственному контролю над производством и _ 
оборотом алкогольной продукции Министерства финансов Республики казахстан
" от 27 января 1998 года N 38, в целях недопущения перерыва в осуществлении 
лицензирования, временно, до начала полного осуществления Комитетом по 
государственному контролю над производством и оборотом алкогольной 
продукции Министерства финансов Республики Казахстан своих функций и 
исполнения возложенных Правительством Республики Казахстан полномочий 
п р и к а з ы в а ю :  
      1. Утвердить Положение "О временном порядке выдачи лицензий на право 
производства, хранения, реализации и импорта алкогольной продукции". 
      2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Вице- 
министра финансов Республики Казахстан Н.Молдахметова. 
      3. Настоящий приказ вступает в силу со дня присвоения ему номера 
государственной регистрации Министерством юстиции Республики Казахстан.
      Министр
                                П р и к а з  
                  Министерства энергетики, индустрии 
                   и торговли Республики Казахстан
      Во исполнение постановления Правительства Республики Казахстан P980038

 "О создании Комитета по государственному контролю над производством и _ 
оборотом алкогольной продукции Министерства финансов Республики казахстан
" от 27 января 1998 года N 38, в целях недопущения перерыва в осуществлении 
лицензирования, временно, до начала полного осуществления Комитетом по 



государственному контролю над производством и оборотом алкогольной 
продукции Министерства финансов Республики Казахстан своих функций и 
исполнения возложенных Правительством Республики Казахстан полномочий 
п р и к а з ы в а ю :  
      1. Утвердить совместно с Министерством финансов Положение "О 
временном порядке выдачи лицензий на право производства, хранения, 
реализации и импорта алкогольной продукции". 
      2. Настоящий приказ вступает в силу со дня присвоения ему номера 
государственной регистрации Министерством юстиции Республики Казахстан.
      Вице-министр
                            П  О  Л  О  Ж  Е  Н  И  Е  
                        " О  в р е м е н н о м  п о р я д к е  в ы д а ч и  
                 лицензий на право производства и импорта 
                этилового спирта и алкогольной  продукции"
      Во исполнение Постановления Правительства Республики Казахстан "О 
создании Комитета по государственному контролю над производством и 
оборотом алкогольной продукции Министерства финансов Республики 
Казахстан" от 27 января 1998г. N 38, в целях недопущения перерыва в 
осуществлении лицензирования, временно, до начала полного осуществления 
Комитетом по государственному контролю над производством и оборотом 
алкогольной продукции Министерства финансов Республики Казахстан своих 
функций и исполнения возложенных Правительством Республики Казахстан 
полномочий, установить следующий порядок выдачи лицензий на право 
производства и импорта этилового спирта и алкогольной продукции: 
      1. Считать действительными лицензии, выданные Комитетом по 
стандартизации, метрологии и сертификации Министерства энергетики, 
индустрии и торговли Республики Казахстан до 27 января 1998 года (при 
условии, что действие лицензии не приостановлено, лицензия не отозвана, а 
т а к ж е  н е  и с т е к  с р о к  е е  д е й с т в и я ) .  
      2. Установить, что выдача лицензий на право производства и импорта 
этилового спирта и алкогольной продукции осуществляется Министерством 
финансов Республики Казахстан на основании письменных заключений: 
      Комитета по стандартизации, метрологии и сертификации Министерства 
энергетики, индустрии и торговли Республики Казахстан - на право производства
этилового спирта и алкогольной продукции; 
      Департамента промышленности Министерства энергетики, индустрии и 
торговли Республики Казахстан - на импорт этилового спирта и водки. 
Указанные заключения должны быть представлены не позднее, чем за десять 
дней до окончания срока рассмотрения материалов по лицензированию, 



определенного действующим законодательством Республики Казахстан. 
      Ответственность за достоверность представленных сведений несет орган, 
в ы д а в ш и й  з а к л ю ч е н и е .  
      3. Установить, что прием, изучение и проверка документов, необходимых для
получения лицензий, а также проведение проверки юридических и физических 
лиц на предмет соответствия квалификационным требованиям: 
      на право производства этилового спирта и алкогольной продукции 
осуществляется Комитетом по стандартизации, метрологии и сертификации 
Министерства энергетики, индустрии и торговли Республики Казахстан; 
      на импорт этилового спирта и водки осуществляется Департаментом 
промышленности Министерства энергетики, индустрии и торговли Республики 
К а з а х с т а н .  
      4. Департаменту инспекторско-организационной работы Министерства 
финансов Республики Казахстан в месячный срок разработать, утвердить и 
представить Комитету по государственному контролю над производством и 
оборотом алкогольной продукции Министерства финансов Республики 
Казахстан необходимое количество бланков лицензий на импорт этилового 
с п и р т а  и  в о д к и .  
      5. Комитету по стандартизации, метрологии и сертификации Министерства 
энергетики, индустрии и торговли Республики Казахстан в десятидневный срок 
передать Комитету по государственному контролю над производством и 
оборотом алкогольной продукции Министерства финансов Республики 
Казахстан по акту неиспользованные бланки лицензий на право производства 
этилового спирта и алкогольной продукции. 
      6. Председателю Комитета по государственному контролю над 
производством и оборотом алкогольной продукции Министерства финансов 
Республики Казахстан в десятидневный срок внести предложение по созданию 
временной комиссии по выдаче лицензий на импорт этилового спирта и водки, 
производство этилового спирта и алкогольной продукции, хранение и 
реализацию этилового спирта, хранение и оптовую реализацию алкогольной 
п р о д у к ц и и  ( к р о м е  п и в а ) .  
      7. Комитету по государственному контролю над производством и оборотом 
алкогольной продукции Министерства финансов Республики Казахстан, 
Комитету по стандартизации и метрологии Министерства энергетики, индустрии
и торговли Республики Казахстан создать совместную комиссию по передаче и 
приему документации по лицензиатам, осуществляющим импорт этилового 
спирта и водки, производство этилового спирта и алкогольной продукции. 
      8. Контроль за исполнением настоящего Положения возложить на 
Вице-министра финансов Республики Казахстан Н. Молдахметова. 



      9. Настоящее Положение вступает в силу со дня присвоения номера 
государственной регистрации Министерства юстиции Республики Казахстан. 
      10. Действие настоящего порядка прекращается с момента письменного 
уведомления Министерства юстиции Республики Казахстан Министром 
финансов Республики Казахстан о начале деятельности Комитета по 
государственному контролю над производством и оборотом алкогольной 
продукции Министерства финансов Республики Казахстан.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


